
－１－ 

議会運営委員会 

 

令 和 ３ 年 １ 月 １ ３ 日 （ 水 ）               

午 前 ９ 時 ５ ９ 分 開  会               

 

○三鬼（孝）委員長   おはようございます。  

 定刻になりましたので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。  

 今日の委員会につきましては、令和３年第１回尾鷲市議会臨時会の提出議案と会

期及び議事日程案等についてでございます。よろしくお願いします。  

 それでは、最初に、市長から御挨拶を。  

 すみません、南委員が後刻出席ということでございますので、御了承願いたいと

思います。  

○加藤市長   おはようございます。  

 本日は、令和３年第１回臨時会のための議会運営委員会を開催していただきまし

て、誠にありがとうございます。  

 さて、議案の説明の前に、新型コロナウイルス感染症について御報告させていた

だきます。  

 では、失礼します。  

 エリアワンセグにおきまして市民の皆様にお知らせとお願いをさせていただいて

いるところではございますが、まず、今月１１日の月曜日に、三重県から本市に新

型コロナウイルス感染症患者が発生したとの報告を受けました。この感染症患者と

の接触者等につきましては現在調査中でありますが、三重県等関係機関と緊密に連

携してまいります。  

 ただ、現在、濃厚接触者の検体調査を行っている中、疑いがあると判断し、尾鷲

小学校を、本日と明日１４日の２日間、学級閉鎖いたします。本市居住者の感染症

患者の発生状況について、新たな情報が入り次第、随時情報提供をさせていただき

ます。  

 全国的に感染症患者が蔓延し、首都圏１都３県では既に１月７日に緊急事態宣言

が発出され、本日、京都府、大阪府、兵庫県の関西３府県に加え、愛知、岐阜、福

岡、栃木県に再発令される予定です。また、三重県も独自の事態宣言を出すという

予定でございます。  

 このように、その他感染症患者の多い各県で緊急事態宣言の動きが出ている危機



－２－ 

的な状況下にあることから、コロナウイルス感染症拡大防止に三重県と連携しなが

ら全力で取り組んでまいりたいと考えております。  

 それでは、議案につきまして御説明させていただきます。  

 本臨時会に上程いたします議案は、議案第１号、令和２年度尾鷲市一般会計補正

予算（第９号）の議決についての１議案であります。  

 今回の補正につきましては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２億

６ ,７３７万８ ,０００円を追加し、これにより予算総額を１３４億９０万５ ,００

０円とするものであります。  

 まず、歳入につきまして、尾鷲市ふるさと応援寄附金が１２月３１日時点で申請

件数が２万５ ,０９１件、寄附申請額が３億８ ,０１３万７ ,０００円となっている

ことを勘案し、ふるさと応援寄附金１億７ ,０００万円の増額と、今回の補正財源

として財政調整基金から９ ,７３７万８ ,０００円を繰り入れるものであります。  

 歳出につきましては、ふるさと納税関連業務委託料などふるさと納税事業に９ ,

７３７万８ ,０００円の増額と、ふるさと応援基金へ１億７ ,０００万円を積み立て

るものであります。  

 提出議案の詳細につきましては、総務課長より説明いたさせます。よろしく御審

査賜りますようお願い申し上げます。  

○三鬼（孝）委員長   ありがとうございます。  

 それでは、議案第１号、令和２年度尾鷲市一般会計補正予算（９号）の議決につ

いて、総務課長の説明を求めます。  

○竹平総務課長   それでは、令和３年第１回尾鷲市議会臨時会への提出議案につ

いて御説明をさせていただきます。  

 通知をさせていただきます。  

 議案書の１ページを御覧ください。  

 本臨時会の提出案件は、補正予算関係の議案が１件であります。  

 議案第１号、令和２年度尾鷲市一般会計補正予算（第９号）の議決についてにつ

きましては、お手元に配付の令和２年度尾鷲市一般会計補正予算書（第９号）及び

予算説明書をもって御説明をさせていただきます。  

 こちらのほう、通知をさせていただきます。  

 それでは、令和２年度補正予算説明書の１ページを御覧ください。  

 今回の一般会計の補正につきましては、歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ２

億６ ,７３７万８ ,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１３４億９０万５ ,０



－３－ 

００円とするものであります。  

 ８ページ、９ページの歳入について御説明をさせていただきます。  

 １７款寄附金、１項寄附金、１目総務費寄附金は、１２月までのふるさと納税寄

附申請額等を勘案し、ふるさと応援寄附金１億７ ,０００万円を増額するものであ

ります。  

 １８款繰入金、１項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金は、今回の補正財源と

して９ ,７３７万８ ,０００円を繰り入れるものであります。  

 次に、次ページになります歳出ですが、１０ページ、１１ページを御覧ください。  

 ２款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費は、ふるさと納税の返礼品等に係

る経費として、ふるさと納税指定代理納付手数料１ ,３５５万４ ,０００円、ふるさ

と納税関連業務委託料８ ,１６０万円ほか、事務費を含め、合計９ ,７３７万８ ,０

００円を増額するものであります。  

 ３目財産管理費は、ふるさと応援寄附金の増額により、ふるさと応援基金へ１億

７ ,０００万円を積み立てるものでございます。  

 以上で提出議案の説明とさせていただきます。  

○三鬼（孝）委員長   ありがとうございます。  

 ただいま総務課長のほうから議案第１号の説明がありましたけれども、特に何か

ありますか。よろしいですか。  

（「なし」と呼ぶ者あり）  

○三鬼（孝）委員長   ないようでございますので、次に、２番目の会期及び議事

日程（案）について事務局長に説明させます。  

○高芝議会事務局長   それでは、会期及び議事日程案について説明させていただ

きます。  

 会期は、１月１５日金曜日、１日の予定でございます。会議は午前１０時開会と

させていただいております。  

 審議の内容でございますが、会議録署名議員の指名、会期決定の後、議案上程、

提案説明、質疑、委員会付託、これは先ほど執行部より説明がありました議案第１

号、令和２年度尾鷲市一般会計補正予算（第９号）の議決についてでございます、

委員会付託の後、本会議を休憩し、第２、第３委員会室において行政常任委員会を

開催し、付託議案の審査を行っていただきます。  

 委員会終了後、本会議を再開していただき、審査結果等の委員長報告、委員長報

告に対する質疑、討論、採決を行っていただき、閉会となる予定でございます。  



－４－ 

 なお、議案質疑発言通告書の提出期限につきましては、１月１４日木曜日の午前

１１時までとさせていただいております。よろしくお願いいたします。  

 また、ただいま議案付託表案のほうを通知させていただきましたので、御確認い

ただきますようよろしくお願いいたします。  

 説明は以上でございます。  

○三鬼（孝）委員長   ありがとうございます。  

 会期について説明ありました。よろしいですか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり）  

○三鬼（孝）委員長   臨時議会への執行部の出席ですけれども、総務課長。  

○竹平総務課長   出席者の説明をさせていただきます。  

 まず、３役、それと関係課といたしまして政策調整課、財政課、総務課でお願い

したいと考えております。  

○三鬼（孝）委員長   ということでございますので、よろしくお願いします。  

 これで議会運営委員会を終わります。御苦労さまでした。  

 何、何。  

（発言する者あり）  

○三鬼（孝）委員長   はい、どうぞ。  

○三鬼（和）委員   こういったようにコロナ禍で、先行きがちょっと不透明な部

分もあって、タブレット議会をしておることから、万が一、執行部の予算等につい

ては地方自治法１７９条の専決ということがあるんですけど、議会においては、一

応正副議長と相談していただいて、全員協議会程度だったらテレワークでというこ

とも、先でなければいいことですけど、そういうのをちょっと正副議長と相談して

いただいて、一考、取り入れるか取り入れないかも含めて、そういったちょっと検

討をしていただきたいというのをお願いしたいんですけど。  

○三鬼（孝）委員長   今日は議長は所要のため欠席……  

（聴取不能）  

……御意見があったということだけお伝えいたします。  

 これで終わります。  

（午前１０時０９分  閉会）  


